
 

 

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
 
Αρ. Φακ.: 7.12.09/5 

Αρ. Τηλ.: 22800630, 22800631 
Αρ. Φαξ: 22428268 
E-mail : circularsec@schools.ac.cy 
 

 
                    6 Μαΐου 2021 
Διευθυντές/Διευθύντριες 
Δημόσιων Σχολείων Μέσης Γενικής (Γυμνασίων) 
Ιδιωτικών Σχολείων Μέσης Εκπαίδευσης (Γυμνασίων) (Ιδίου Τύπου) 
 

Θέμα: Αξιολόγηση, προαγωγή και απόλυση μαθητών/μαθητριών Γυμνασίων  

Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, ανεξαρτήτως των όσων περιλαμβάνονται στους περί 

Λειτουργίας των Δημόσιων Σχολείων Μέσης Εκπαίδευσης Κανονισμούς του 2017, τους 

Τροποποιητικούς Κανονισμούς του 2019, καθώς και σε οποιουσδήποτε άλλους 

κανονισμούς και εγκυκλίους για τις εξετάσεις προαγωγής, απόλυσης και ανεξετάσεις 

μαθητών/μαθητριών και λαμβάνοντας υπόψη την κατάσταση που διαμορφώνεται με την 

εξέλιξη της πανδημίας της νόσου του κορωνοϊού COVID-19 και την ανάγκη προστασίας 

της δημόσιας υγείας, για τη φετινή σχολική χρονιά 2020 – 2021 αποφασίστηκαν τα 

ακόλουθα: 

 

Θέματα Προαγωγής και Απόλυσης  

1. Η λήξη των μαθημάτων: 

Η λήξη των μαθημάτων για τα Γυμνάσια ορίζεται για την Τετάρτη 16 Ιουνίου 2021. 

 

2. Για τις Α΄ και Β΄ τάξεις Γυμνασίων:  

Οι μαθητές/μαθήτριες προάγονται στις επόμενες τάξεις χωρίς να παρακαθίσουν σε 

γραπτές προαγωγικές εξετάσεις ή ανεξετάσεις.  

 

3. Για τη Γ΄ τάξη Γυμνασίου: 

Οι μαθητές/μαθήτριες απολύονται χωρίς γραπτές απολυτήριες εξετάσεις ή ανεξετάσεις. 



 

 

4. Απουσίες: 

Σε σχέση με τις απουσίες των  μαθητών/μαθητριών, ισχύουν όσα περιλαμβάνονται στους 

Κανονισμούς Λειτουργίας Σχολείων Μέσης Εκπαίδευσης. 

Σημειώνεται ότι με βάση το άρθρο 18 (17) των Κανονισμών, στις περιπτώσεις 

μαθητών/μαθητριών με μη πλήρη φοίτηση, ο Καθηγητικός Σύλλογος έχει τη διακριτική 

εξουσία σε ειδικές, δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις μαθητών/μαθητριών, που 

παρουσιάζουν σοβαρά προβλήματα υγείας, συμπεριλαμβανομένης και της ψυχικής 

υγείας, να αποφασίζει διαφορετικά.  

 

Θέματα Αξιολόγησης  

1. Η αξιολόγηση των μαθητών/μαθητριών για το Β΄ Τετράμηνο θα γίνει στη βάση της 

επίδοσής τους στο Τετράμηνο αυτό. Όσον αφορά τα εξεταζόμενα μαθήματα, 

μπορεί  να γίνουν διαγωνίσματα 45 λεπτών για σκοπούς αξιολόγησης. 

Υπενθυμίζεται ότι  με βάση τις οδηγίες της Αρμόδιας Αρχής, για τα  μη εξεταζόμενα 

μαθήματα, οι μαθητές/μαθήτριες θα αξιολογηθούν με εναλλακτικούς τρόπους 

αξιολόγησης, όπως η συμμετοχή του μαθητή/τριας στις καθημερινές εργασίες του 

μαθήματος, η κατ’ οίκον εργασία, ατομική ή ομαδική δημιουργική εργασία μελέτης, 

δραστηριότητες διάκρισης εκτός αίθουσας διδασκαλίας.  

2. Ο τελικός βαθμός έτους, ανά μάθημα (για όλα τα μαθήματα), υπολογίζεται ως ο 

μέσος όρος των βαθμολογιών στα δύο Τετράμηνα. 

3. Οι μαθητές/μαθήτριες δεν παραμένουν στάσιμοι/στάσιμες για λόγους επίδοσης και 

προάγονται στην επόμενη τάξη ή απολύονται, διατηρώντας τη σχετική βαθμολογία 

τους. 

 

                   

            Δρ Κυπριανός Δ. Λούης  
                   Διευθυντής  
        Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης  

 

 

 


